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Et travlt år i bestyrelsen 
2025 har været et travlt år for bestyrelsen i Frivilligcenter 
Roskilde. Et år præget af både drift, udvikling og ikke 
mindst en række politiske og økonomiske spørgsmål, 
som har krævet opmærksomhed og prioritering.  
  
Politisk arbejde og synlighed 
Det politiske arbejde har haft stor betydning i 2025. Året 
var kommunalvalgsår i Roskilde Kommune, og det med-
førte øget opmærksomhed på frivilligt socialt arbejde, 
foreningsliv og civilsamfundets rolle i kommunen. 
  
I et kommunalvalgsår var det særlig vigtigt for Frivillig-
center Roskilde at være synligt og tilgængeligt i dialogen 
med kommunens politikere. I årets løb har vi bl.a. afholdt 
et politisk vælgermøde og gennemført ”Politiker i Prak-
tik”. Året bød også på et ministerbesøg. 
  
Økonomien og samarbejdsaftalen  
med Roskilde Kommune 
Vores økonomi har været udfordret i flere år, og konkret 
ser vi ind i, at vores midler svinder ind. Det skyldes pri-
mært, at det kommunale tilskud er uændret siden 2009. 
Dette til trods for en konstant udvidelse af vores aktivi-
teter. Reelt mangler der ca. 250.000 kr. for at holde sta-
tus quo med 2009. Det er en uholdbar situation, idet vi 
ikke kan lave flere nedskæringer i en periode, hvor vi dels 
får flere medlemmer og ønsker om flere ydelser. Kon-
tingentet er forhøjet, men små foreninger skal også  
kunne være med. 
 
Bestyrelsen inviterer det nye Sundheds- og Omsorgs-
udvalg til at indgå i en konstruktiv dialog om den fort-
satte udvikling af vores center, så vi kan fortsætte de 
mange fællesskabsfremmende aktiviteter. Derfor satser 
vi også på en god økonomisk samarbejdsaftale med Ros-
kilde Kommune. Aftalen skal forhandles i foråret 2026, så 
det er nu, der skal ske positive forbedringer. Det ser vi 
frem til. ”Fællesskab skaber vi sammen” er et ofte an-
vendt motto lokalt, og Frivilligcenteret ser frem til en 
fortsat udvikling på området. 
 
Status quo – det der fortsætter 
Projektet ”Frivillig i Fællesskab” og fællesspisningerne 
fortsætter. Som en god nyhed vender ”March mod En-
somhed” tilbage i 2026. Vi fortsætter udviklingen af  
vores Ledernetværk, der har 6 møder planlagt i år. 
 
  

Fremtid og nye initiativer 
Vi har i samarbejde med Boligselskab Sjælland skrevet 
projektet ”Over Dørtrinet”, der har til formål at hjælpe 
deres mange udsatte beboere ud af ensomhed. Pro-
jektet er et metode-udviklingsprojekt over 3 år med en 
fuldtidsansættelse hos os og en hos dem. Vi forventer 
at sende projektet til flere relevante fonde og håber på  
støtte til at kunne starte op i 2026. 
 
Bestyrelsen har igangsat en medlemsundersøgelse 
med henblik på at få et tydeligere billede af, hvad 
medlemmerne ønsker, at Frivilligcenteret skal tilbyde 
fremover. Det er vigtigt for os, at vores udvikling sker i 
dialog med medlemmerne og tager afsæt i deres be-
hov og erfaringer. 
 
Tinghuset – vores fælles ansvar 
Tinghuset er Frivilligcenterets fælles hus – og et fælles 
ansvar. Den stigende aktivitet og de mange brugere 
vidner om et levende og engageret foreningsliv. 
 
Når vi alle rydder op efter os selv, holder orden i loka-
lerne og passer på inventar og fælles faciliteter, er vi 
med til at sikre, at Tinghuset fortsat kan være et vel-
fungerende og imødekommende sted for alle. Det er 
en fælles opgave at værne om huset, så både nuvæ-
rende og kommende foreninger kan have glæde af de 
gode rammer. 
  
Tak og afslutning 
Bestyrelsen retter en stor og oprigtig tak til alle fri-
villige og medarbejdere, som hver dag bidrager til  
Frivilligcenterets arbejde og udvikling. Uden deres en-
gagement og indsats ville Frivilligcenter Roskilde ikke 
være det samlingspunkt for frivillighed og fællesskab, 
som det er i dag. 
  
I 2026 kan vi desuden markere, at Lisette har 15-års 
jubilæum i Frivilligcenter Roskilde. Gennem mange år 
har hun været en central del af centerets arbejde og 
udvikling. Jubilæet blev markeret med en reception 
som en anerkendelse af hendes vedholdende engage-
ment og indsats. 
  
  
På vegne af bestyrelsen 
Guri Madsen. Formand  

Bestyrelsens beretning 
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I 2025 afholdt vi for første gang et politisk vælgermøde!  
 
Vi har i de senere år erfaret, at sammensætningen af byrådet har stor indflydelse på Frivilligcenterets drift pga. hvilke 
midler, der bliver allokeret til os. Derfor ønskede vi at give plads til en politisk diskussion i håbet om, at vores "fans" 
ville møde talstærkt op og stille relevante spørgsmål til de lokalpolitikere, der er en del af byrådet eller stillede op for 
at blive det. 
 
Der var heldigvis stor tilslutning blandt politikerne for at deltage, og 
Roskildenserne meldte sig også i så stort et antal, at vi måtte lave en 
venteliste.  
 

Vi var heldige at få den helt perfekte 
moderator, nemlig tidligere borgmester 
og kulturminister Joy Mogensen. Hun 
viste igen sit format ved at styre slagets 
gang og samtidig have blik for, hvilke 
spørgsmål der var relevante at stille  
kandidaterne. 
 
Det blev en forrygende god aften: Både 
deltagere og politikere gik op i konceptet med liv og sjæl. Der blev diskuteret helt konkret 
ved bordene, da politikerne cirklede rundt og snakkede med folk. 
 

Der var stor opbakning blandt poli-
tikerne for, at der skal findes en 
økonomisk løsning for at sikre  
Frivilligcenterets fremtid. 
 
 
De deltagende politikere var: 
 
Bagerste række: Danny Nielsen 
(EL), Dorthe Pagh (S), Julia Hunt 
(SF), Lars Lindskov (Mod) 
 
Forreste række: Jeppe Rohde 
Frandsen (B), Kenneth Holmen Pe-
dersen (C), Merete Dea Larsen 
(DF), Jette Tjørnelund (V), Thomas 
Erringsø (LA), Niels Pedersen 
(Lokallisten) 
 
 
 
 
 

 
 
 
  Dette arrangement blev støttet af Nordea-Fonden 

Vælgermøde  
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Med dags varsel fik vi i starten af november meddelelse 
om, at Kulturministeren ville besøge os. Ifølge med Tina 
Boel (SF),  formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget, 
og ministerens partifælle Lars Lindskov (Mod) dukkede 
Jakob Engel-Schmidt op, ledsaget af medlemmer af den 
lokale afdeling af Moderaterne. Vi var meget glade for 
lejligheden til at vise dem Tinghuset og fortælle om, 
hvad Frivilligcenteret repræsenterer. 
 
Som en af arkitekterne bag Regeringens udspil til en 
Værdighedspolitik var kulturministeren imponeret af, 
hvor mange frivillige der er i Roskilde Kommune.  
 
"Frivilligcenter Roskilde gør en kæmpe indsats med at 
hjælpe flere end 140 foreninger med fokus på socialt 
arbejde. Desværre får den type indsats sjældent den 
retmæssige opmærksomhed, hvorfor jeg vil appellere 
til, at det kommende byråd i Roskilde Kommune kigger 
Frivilligcenterets vej økonomisk", sagde kulturminister 
Jacob Engel-Schmidt efter besøget. 

Ministerbesøg 

På billedet ses Centerleder Michael Riedel, Udvalgsformand Tina Boel,  
Kulturminister Jacob Engel-Schmidt  og bestyrelsesformand Guri Madsen. 

 
"Det betyder meget for os, at kulturministeren tog sig 
tid til at besøge Frivilligcenter Roskilde og høre om det 
store arbejde, der hver dag bliver gjort af frivillige og 
foreninger i vores kommune. Vi håber, besøget har givet 
et indblik i, hvor vigtig en rolle frivilligcentrene spiller", 
sagde bestyrelsesformand Guri Madsen efterfølgende. 
 
Også formanden for Sundheds- og Omsorgsudvalget, 
byråds- og regionsrådsmedlem Tina Boel (SF), var begej-
stret for besøget: "Frivillige skal aldrig erstatte velfærds-
medarbejdere, men mange kan bistå med kræfter og tid 
til at gennemføre aktiviteter eller bare være der for hin-
anden. Og det har vi alle sammen brug for. Ulønnede 
relationer er afgørende for, at man ikke føler sig forkert 
eller til overs her i tilværelsen, og der er frivillige  
nøglen", understreger udvalgsformanden. 
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I 2025 var det kommunalvalgsår, og det gav vores årlige projekt ”Politiker i Praktik” en 
historisk stor opbakning. Hele 25 politikere havde meldt sig til at deltage - en tredobling 
sammenlignet med 2024, hvor blot otte politikere deltog. Det var samtidig den højeste 
deltagelse af politikere i de ti år, hvor projektet har eksisteret.  
 
Frivilligcenteret formidlede hele 87 praktikforløb på tværs af vores medlemsforeninger, 
som blev afholdt i uge 43, 44 og 45. I 2024 år blev der gennemført 16 praktikforløb. 
 
”Politiker i Praktik” giver politikere mulighed for at tilbringe tid sammen med frivillige, 
deltage i aktiviteter og få et unikt indblik i de udfordringer og muligheder, der findes i 
det lokale foreningsliv. 

 
De deltagende foreninger var: 
Aktivitetsforeningen i Gadstrup, Børns Voksenvenner Roskilde, Cafe 
Smil, Dansk Blindesamfunds mandagsklub Øst-Sjælland, Fjordglimt, 
Folkekirkens Nødhjælp, Frivilligcenter Roskilde, Gundsø Senior Idræt, 
Hemingway Club 3, Hjerteforeningen Roskilde, INSP!, Kastanjehavens 
Venner, Kirkens Korshær, KulturCosmos, Madoasen Roskilde, Mødre-
hjælpen Roskilde, Plexus Roskilde, Roskilde Computerstue, Roskilde 
Handicap Idrætsforening, Roskilde Oplevelseshavn og Fjordhave, 
Roskilde Ældre Motion, Røde Kors Butik, SIND, Skolens Venner,  
Svogerslev Menighedspleje, Røde Kors Vågetjenesten, Ældre Sagen/
Herreværelset, og Ældre Sagen Gundsø. 
 
Årets praktikanter var: 

 

Politiker i Praktik 

Signe Kaulberg og Deniz Said 
 i højt humør hos Madoasen 

Thomas Erringsø (LA) 
Jacob Søegaard (V) 
Kim Elmose (SF) 
Daniel Elmann (LA) 
Mogens Hallager Pedersen (C) 
Nicolai Bach-Pedersen (LA) 
Rasmus Jarlov (C) 
Kenneth Holmen Pedersen (C) 
Anne Fabricius Murmann (Lokallisten) 
Tomas Breddam (S) 
Ane Laursen (SF) 
Bent Jørgensen (V) 
Merete Dea Møller Larsen (DF) 
Claus Larsen (S) 
Kim Raben (SF) 
Filiz Sarah Thunø (S) 
Jeanne Rygas Bergmansen (SF) 
Signe Kaulberg Jespersen (S) 
Julia Bjerre Hunt (SF) 
Bjarke Reitzel-Buchholz (V) 
Jette Tjørnelund (V) 
Deniz Said (V) 
Anne Marie Wulff Hedenborg (S) 
Marie Dam (V) 
Jean-Luc Ngassa (S) 
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Fællesspisning 

Danmark Spiser Sammen 
 
Som et led i vores strategi for at fremme fællesskaber afholder vi fællesspisning inden for 
rammerne af det nationale Danmark Spiser Sammen hvert år i uge 17 og uge 45. 
 
Det er Folkebevægelsen mod Ensomhed, der har startet disse arrangementer, og som 
støtter afholdelsen over hele landet: Alle arrangører kan annoncere deres lokale fælles-
spisninger på www.danmarkspisersammen.dk, hvor også tilmelding foregår. 

 
Forårets fællesspisningsarrangement fore-
gik den 6. maj med fuldt hus. Vi havde endda en venteliste. Vi sang 
fællessang, der blev snakket og spist.  Vanen tro holdt vi også 
”Danmark spiser sammen” i efteråret.  Det foregik den  3. novem-
ber. Der blev også sunget og hygget. 
 
Penge til mad og drikke til disse arrangementer stammer fra kom-
munens §18-midler. 

Julefrokost for unge 
 
Julen handler om fællesskab, 
hygge og gode minder, men 
det er ikke altid let for alle. 
 

I december afholdt Frivilligcenteret vores første julefrokost for unge mellem 18 og 35 og deres ledsagere. I alt 24 
unge mennesker deltog i en eftermiddag med det store klassiske julebord, julesange sunget af korUP, ild i den elek-
troniske pejs og fuld fart på bingoen.  
 
Den store tilslutning og store begejstring har gjort, at vi har besluttet at starte en ny tradition, hvor vi hvert år vil 
afholde en sådan klassisk julefrokost for unge.  
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Frivillig i Fællesskab 

I 2025 startede ”Frivillig i Fællesskab”, som er et 1½-årigt projekt målrettet sårbare unge i alderen 15-25 år. Formålet 
er at inkludere flere unge med funktionsnedsættelser og psykiske udfordringer, der er tilknyttet specialpædagogiske 
tilbud, og på den måde få dem med i frivillige fællesskaber under trygge rammer. Gennem sociale og aktive fælles-
skaber ønsker vi at styrke de unges mentale sundhed, mindske ensomhed, og give dem nye kompetencer samt tro på 
egne evner, inden de afslutter deres tid på STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse). 
 
Frivilligcenter Roskilde bygger i dette projekt bro mellem de unge og de frivillige foreninger i Roskilde. Derudover  
underviser vi de unge i frivillighed og afholder workshops for foreningerne, så de er klædt på til at inkludere de unge i 
det frivillige arbejde. Vi samarbejder med STU Roskilde og foreninger fra hele Roskilde Kommune, der ønsker at in-
kludere unge fra STU i deres fællesskaber. 
 
I 2025 havde vi et samarbejde med Roskilde Håndbold, hvor eleverne var hjælpetrænere på børneholdet, og med 
INSP!, hvor eleverne deltog i Madklubben, lavede mad til 30+ mennesker og var sociale værter. Eleverne prøvede at 
være fem gange hvert sted, og de fik to frivilligbeviser, som beskriver, hvad de har lavet, og hvad de har lært. 
 
 

Eleverne har brugt enormt meget af deres ungdom og tidlige voksenliv på, at folk har talt om dem og til dem med  
fokus på, hvad de ikke kan. Det er unge mennesker, som hele tiden bliver gjort opmærksom på, hvilke ressourcer de 
modtager (og desværre også, hvorfor de er til besvær). Men i foreningerne er de pludselig selv en ressource. De kan 
noget. De er velkomne og ventede. De er med til at skabe fællesskaber. De er med i fællesskaber. Og vi kan virkelig se, 
hvor meget de er vokset på ganske kort tid.  
 
Vi oplevede elever, som var meget nervøse, men som kom alligevel.  Elever, som først ikke ville deltage, men som fik 
selvtillid og begyndte at deltage af sig selv. Elever, som prøvede at snakke med vildt fremmede. Nogle prøvede at in-
vitere til spil selv på INSP!. Nogle prøvede at møde de frivillige i håndboldklubben og arbejde sammen med dem.  
 
 At udføre en opgave, som andre gerne vil have løst. Og lykkes med det!  
 At prøve at smage noget nyt, bevæge sin krop på en ny måde eller træde ind i nye typer rum.  
 At få ros uden noget andet, end at det er helt ren ros.  
 At opleve at deltage i fællesskaber, hvor de bliver set, og hvor der kun findes glæde over deres tilstedeværelse.  

Både i håndboldklubben og på INSP! var folk enormt gode til både at rose eleverne direkte og til os personale (foran 
eleverne).  

 
I marts afholdt vi et foreningskursus om inklusion, så flere foreninger kunne blive klædt på til at åbne fællesskabet og 
opleve, hvilken ressource de unge mennesker er. 
 
Projektet løber indtil sommer 2026. 
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Frivillighedsdag på Absalon 

I 2025 indgik Frivilligcenter Roskilde et samarbejde med Professionshøjskolen Absalon i Roskilde med det formål at 
styrke koblingen mellem civilsamfund og uddannelse. Samarbejdet tager afsæt i en fælles ambition om at give kom-
mende fagprofessionelle et bedre kendskab til det frivillige og sociale foreningsliv som en vigtig medspiller i arbejdet 
med borgere og familier i Roskilde Kommune. 
 
Som led i samarbejdet blev den første Frivillighedsdag afholdt på Campus Absalon i oktober 2025. Dagen havde fokus 
på at introducere de socialrådgiverstuderende til bredden af frivillige sociale tilbud og fællesskaber i kommunen og 
skabe forståelse for civilsamfundets rolle i velfærdssamfundet. Frivillighedsdagen samlede en række sociale foreninger 
samt sociale partnerskabsforeninger fra kultur- og idrætsområdet og gav de studerende mulighed for at møde for-
eningerne direkte. 
 

Roskilde Kommune deltog ligeledes i dagen gennem Social, 
Job og Sundhed, hvor der bl.a. blev informeret om Puljen til 
Ildsjæle. Her blev de studerende inspireret til at udvikle pro-
jektidéer, som både kan indgå i studie- og eksamensopgaver 
og samtidig bidrage til nye fællesskaber og aktiviteter for 
borgere i Roskilde Kommune. 

 
Frivillighedsdagen viste stor interesse og engagement blandt de studerende og tydeliggjorde potentialet i at bygge bro 
mellem teori, praksis og civilsamfund. Samarbejdet med Professionshøjskolen Absalon understøtter dermed Frivillig-
center Roskildes arbejde med at synliggøre frivillighedens betydning og skabe nye veje ind i civilsamfundet for kom-
mende fagprofessionelle. 
 
På baggrund af de positive erfaringer fra 2025 er der en fælles ambition om at gentage Frivillighedsdagen i 2026 og 
videreudvikle samarbejdet med Professionshøjskolen Absalon som en fast del af arbejdet med at styrke samspillet  
mellem uddannelse, kommune og civilsamfund 
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ledernetværk 

Vi startede i september 2025 et netværk for frivillige ledere. Det er et vidensdelings-netværk med lige store dele erfa-
ringsudveksling og socialt indhold. Der er plads til alle, fra dem med lang tid inden for frivilligledelse til dem, der er helt 
nye i det. Vi mødes ca. 6 gange om året. 
 
Med udgangspunkt i dialog, erfa-
ringsudveksling, workshops, øvelser 
og refleksion bruges netværket til at 
sætte fokus på at omsætte viden og 
redskaber til konkrete tiltag i egen 
praksis. På hvert møde vil der være 
et oplæg/foredrag.  
 
Vi opfordrer medlemmerne af net-
værket til at fortælle om deres egne 
erfaringer. Vi vil gerne høre fra 1-2 
personer hver gang af 5-10 minutter 
ad gangen, og vi indretter dags-
ordenen herefter. 
 
Faglighed er vigtigt for vores net-
værk. Vi indhenter gode oplægshol-
dere, drøfter emner, der gør os klo-
gere på vores udfordringer, og hol-
der fokus på et fagligt emne, som vi 
kan gå i dybden med i gruppen med 
den viden og erfaringer, vi hver især 
besidder. En ekstern underviser kan 
også planlægges, hvis vi finder øko-
nomi til det.   
 
Som frivilligledere er vi et fællesskab. Det er vigtigt, at vi ikke føler os alene med vores udfordringer, at vi kan spejle os i 
hinandens problematikker, og at vi får nye venner.  
 
Møderne starter kl. 16:30, så der er tid til 30 minutters netværk, før vi begynder på programmet. Et typisk møde vil 
derfor se sådan ud: 
 
16:30 Netværk 
17:00 Velkomst og fællessang 
17:10 Inspirationsoplæg 
17:50 Pause og netværk 
18:00 Fællesemner, som Netværket deler med hinanden, Eventuelt og Afrunding 
18:45-19:30 Tak for denne gang og netværk 
 
Hvis vi finder fondsmidler, kan programmet ændre sig lidt ift. mere tid til mad/snacks. 
 
Datoerne for 2026 er 5. februar, 7. april, 1. juni, 24. august, 6. oktober og 26. november. Vi har valgt forskellige uge-
dage for ikke at udelukke nogen. Kontakt Sekretariatet, hvis du vil med i netværket. 

Møde nr. 2 afholdtes den 3. december med julehygge og et inspirationsoplæg 
fra Mads Henriksen, Røde Stjerne Boldklub: ”Min rejse i frivilligheden” og 

efterfølgende snak.  
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synlighed 

75-års fødselsdage 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vi havde igen besøg af Frynseklinikken, den mobile dyrlægeklinik, der hjælper udsattes kæledyr ud fra et ”betal hvad 
du kan”-princip. Vi er glade for at kunne promovere dem og lægge p-plads til dem. Der er altid flere, der ønsker at  
benytte sig af deres service - sommetider så mange, at klinikken må komme tilbage kort tid efter og klare resten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vi har en annonce bag på Flytteguiden, som uddeles til ny-tilflyttere til Roskilde Kommune, og glæder os over, at vi og 
de frivillige sociale foreninger synliggøres så glimrende. Socialkompas er også med, så der er al mulig grund til at for-
eningerne har en profil dér. Guiden kan findes på www.flytteguiden.dk/kommuner/sjaelland/roskilde. 
 
  

Årets fødselsdagsarrangementer for dem, der fyldte 75 år i årets løb, blev afviklet 
i første halvdel af maj. Der var stor søgning på alle tre lokationer: Rådhuset,  
Jyllinge Idrætscenter, og Viby Idrætscenter. 
 
På Rådhuset (billedet) var foredragsholderen Jens Møller Jensen, der fortalte om 
sin mangeårige ansættelse ved dansk politi. Her efterforskede han både person-
farlig kriminalitet, menneskehandel og narkoforbrydelser.  
 
I Jyllinge og Viby var det Jørgen De Mylius, som fortalte om sin 45-årige lange kar-
riere som DJ, Melodi Grand Prix-vært og musikekspert. 
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synlighed 

 

På billedet er det Mia Lade Krogaard fra Social, Job Og Sundhed, 
der lånte vores frivilligcykel for at dele flyers ud.  Cyklen kan lånes 
af alle medlemsforeninger - læs mere på hjemmesiden. 
 
 
 
Frivilligcyklen var også i brug, da vi deltog i årets Sundhedsdag (foto 
på forsiden). Denne gang stod vi i Bibliotekshaven, sammen med 
nogle få af vores medlemsforeninger. Lidt ærgerligt ikke at være 
tættere på resten og foredragsteltet - det gav os lidt mindre synlig-
hed end tidligere. 
 
 
 
Frivillig Fredag i Kongrescentret (som altid foregår i frivilligugen, 
dvs. uge 39) er også et af de faste punkter i kalenderen, hvor vi  
gerne flasher vores rygmærker. Vicedirektør i Fonden Demo- 
cracy X, Dan Holt Højgaard, delte nye vinkler, metoder og konkrete  
eksempler på, hvordan vi i Roskilde kan styrke samarbejdet og  
skabe endnu bedre rammer for fællesskaber. 

Fællesannoncen i Roskilde Avis august 2025. Disse 
månedlige annoncer med den markante ramme er 
med til at profilere både os og foreningerne. 

Vi har også fast en annonce i Erhvervsforums Virk-
somhedskatalog (som jo nu hedder Roskilde Han-
del og Erhverv).  
 
Den kan findes på roskildehandelogerhverv.dk/
erhvervsguiden. 
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Medlemsforeningerne 

Nye foreninger: 
 
 Døvblinde Danmark 

 Lichen Sclerosus foreningen 

 Projekt Q-Værk LULU 

 Blixen klub Roskilde 2 

 Blixen klub Roskilde 3 

 Blixen klub Roskilde 4 

 Roskilde Garderforening 

 Frivillig Skakforening ”Fungere” 

 Roskilde Vinterbader 

 Himmelev Sogns Sociale Arbejde 

Sociale medier 

Efterhånden bruges vores lokaler rigtig meget. Vi glæder os over den store syn-
lighed, det giver Frivilligcenteret. For vi møder tit deltagere i forskellige arran-
gementer, der kikker sig nysgerrigt omkring og opdager en helt ny verden, som 
de ikke kendte. 
 
I 2025 var der 3 Hemingway- og 2 Blixen-klubber med flere på vej. Pr. møde 
deltager ca. 50-60 personer, og flere er på venteliste. 

Antal visninger 
i 2025: 

 
9.100 
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socialkompas 

Socialkompas – hvad er det, og hvordan kan det bruges i praksis? 
 
Socialkompas er en digital portal, der samler frivillige sociale tilbud og uvisiterede kommunale tilbud ét sted. Portalen 
gør det nemt for borgere, pårørende, frivillige og fagpersoner at finde relevant hjælp, støtte og fællesskaber i Roskilde 
Kommune. Det fungerer som et fælles tilbudsoverblik og bidrager til at skabe sammenhæng mellem civilsamfund og 
kommune ved at synliggøre de mange tilbud, der findes lokalt. 
 
Socialkompas blev udviklet i 2020 med det formål at skabe et samlet overblik over sociale tilbud og fællesskaber. Siden 
er løsningen blevet udbredt til flere kommuner som et fælles redskab, der understøtter samarbejdet mellem civilsam-
fund og kommune. I Roskilde Kommune er Socialkompas forankret i et samarbejde mellem Roskilde Kommune og Fri-
villigcenter Roskilde, som varetager den lokale administration og understøtter foreninger og initiativer i brugen af 
platformen. 
 
I 2025 benyttede 133 foreninger Socialkompas i Roskilde, og der var i alt 251 aktive tilbud oprettet på portalen. An-
tallet af tilbud er steget siden 2024, selv om antallet af foreninger er faldet i samme periode. Udviklingen skyldes pri-
mært, at eksisterende foreninger i stigende grad anvender Socialkompas aktivt til at synliggøre flere af deres aktivi-
teter. Samtidig er både kommunale tilbud og kirkelige sogne begyndt at bruge portalen til at formidle tilbud direkte til 
borgerne. 
 
Som led i arbejdet med Socialkompas blev der i 2025 ansat en studentermedhjælper med støtte fra Roskilde Kommu-
ne. Indsatsen har haft fokus på at gennemgå både aktive og inaktive foreningsprofiler, kontakte foreninger og under-
støtte oprettelse og aktualisering af tilbud. 

Derudover har Frivilligcenter Roskilde i samarbejde 
med Roskilde Kommune afholdt åbne rådgivnings-
møder, hvor foreninger, frivillige initiativer og borgere  
kunne få hjælp til onboarding og brug af Socialkompas. 
Møderne har bidraget til, at flere tilbud er blevet syn-
lige og opdaterede. 
 
Arbejdet med Socialkompas fortsætter i 2026 med fo-
kus på videreudvikling. Frivilligcenter Roskilde har i 
2025 bidraget med konkrete forslag til FriSe om bl.a. 
bedre dataunderstøttelse og øget brugervenlighed, så 
platformen fortsat kan udvikles som et relevant og an-
vendeligt redskab. 
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generalforsamling 

Frivilligcenterets ordinære generalforsamling blev afholdt den 2. april med et godt fremmøde blandt medlemsforenin-
gerne. Der blev foretaget et par udskiftninger i bestyrelsen; se det aktuelle hold på hjemmesiden. 
 
Årsberetningen for 2024 blev også uddelt, og printudgaven kunne som altid hentes i vores foyer i åbningstiden.  
 
Der blev talt meget om økonomi, idet resultatet for 2024 er et minus på 90.000 kr. Ifølge budgettet for 2025 bliver det 
kun værre. Det er desværre en forventelig udvikling, da det årlige bidrag fra Roskilde Kommune ikke er blevet øget  
siden 2016. Ved Frivilligcenterets start i 2010 lå det på 600.000 kr. men blev sat op til 650.000 kr. i 2016, hvor vi blev 
momsregistreret. Det ligger stadig på 650.000 kr., selv om alting er blevet dyrere i årenes løb. Det betyder bl.a., 
at vi i stigende grad må skære ned på aktiviteter og udskyde opstarten af nye projekter. 
 
Den nye bestyrelse har den svære opgave foran sig at overbevise Kommunen om, at Frivilligcenterets overlevelse 
afhænger af, at de allokerer flere økonomiske midler. Roskilde er kendt som et af Danmarks fyrtårne inden for frivillig-
hed, men det kræver en vis økonomi at drive et frivilligcenter, der kan servicere Kommunens mange sociale foreninger. 
Vi har brug for at vide, hvilken slags frivilligcenter som Roskilde Kommune ønsker at have. 
 
Foreningernes brug af Tinghuset er i stigning, og ikke alle forstår, at det er deres eget ansvar at rydde op efter sig. Som 
resultat er der mange af foreningerne, der klager over rengøringen, men med vores nuværende økonomi har vi ikke 
mulighed for at købe mere rengøring. Det blev drøftet på generalsamlingen som en mulig løsning, om Kommunen også 
burde overtage den indvendige vedligeholdelse og dermed rengøringen. 
 
Vi har akut brug for penge til at lukke hullet i pengekassen, altså fjerne det minus, der er opstået. Dernæst må vores 
tilskud indeksreguleres årligt, så det afspejler den aktuelle virkelighed. 
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Roskilde Kommune sætter fokus på tre nye indsatser, der alle skal give borgerne flere 
gode leveår og øget livskvalitet: 
 

 Cirkler 
Fællesskaber drevet af borgere, som gør det lettere at finde nye relationer og fore-
bygge ensomhed. 
  

 Social henvisning 
En tidlig og forebyggende indsats, hvor borgere kan hjælpes videre til tilbud og 
fællesskaber i lokalsamfundet gennem brobyggere. 
  

 Tidlig forebyggelse 
En digital selvbetjeningsløsning, som hjælper borgere med at opdage begyndende 
tegn på funktionstab og få hurtig hjælp til at bevare deres selvstændighed. 

Frivilligmidler 

I september afholdt Roskilde Kommune og Frivilligcenter Roskilde et informations-
møde i Rådhusets kantine om frivilligmidler efter servicelovens §18 og §79 samt 
ældrelovens §§ 6 og 7.  
 
Mødet samlede mange medlemsforeninger, som blev orienteret om kriterier for 
tildeling af midler, udvalgets principper for prioritering af projekter og aktiviteter, 
tidsplan for ansøgninger, samt det forventede budget for 2026. 
 
 På informationsmødet blev de tre nye indsatser Cirkler, Social Henvisning og Tidlig 
Forebyggelse også præsenteret (se herunder), og nysgerrigheden blandt forenin-
gerne var stor. Indsatserne skal bidrage til at styrke fællesskaber, forebygge ensom-
hed og give borgerne flere gode leveår og øget livskvalitet. 

 
Efter informationsmødet indsendte forenin-
gerne i alt 98 ansøgninger om midler til brug i 
2026.  
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget behandlede 
ansøgningerne på deres møde den 4. decem-
ber 2025 og besluttede, med afsæt i de ved-
tagne kriterier, at fordele i alt 3.035.566 kr. til 
frivillige sociale foreninger i Roskilde Kom-
mune.  
 
Midlerne understøtter både eksisterende akti-
viteter og nye samarbejder mellem kom-
munen og de frivillige sociale foreninger.  

Her gør Kassem Ibrahim rede for den aktuelle procedure 
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Partnere og sponsorer 

Tip en 13’er 

Mange tak til jer alle for donationer og godt samarbejde i 2025! 

  Svar på sidste års quiz om 2025 Ja Nej 

1. Minimum 5 nye foreninger melder sig ind X  

2. Lisette flytter til Roskilde  X 

3. Flere end 100 deltager i årets to arrangementer for Danmark Spiser Sammen  X 

4. Vi har flere end 800 følgere på Instagram til nytår  X 

5. Der er oprettet i alt mere end 100 foreninger på Socialkompasset inden nytår  X 

 6. Der bliver lavet mere end 1.500 lokalebookinger i 2025 X  

 7. Tinghuset får nye vinduer  X 

 8. Der bliver oprettet mere end 1 nyt netværk i Frivilligcenteret X  

 9. Sundhedsdagen flytter fra Hestetorvet til et andet sted i byen X  

 10. Mere end 10 lokalpolitikere deltager i Politiker i Praktik X  

 11. Frivilligcyklen kommer ud at køre mere end 5 gange i løbet af 2025  X 

 12. Det bliver tilladt at bruge lokalerne til private arrangementer  X 

 13. Der kommer en espressokaffe-automat i foyeren  X 
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Foreningsservice 

En af vores vigtigste kerneopgaver er foreningsservice, og 
en service, som foreningerne benytter sig meget af, er 
print/kopi.  Opgaverne er alt fra opsætning og print af fly-
ers over redigering og produktion af flersidede årsberet-
ninger i farver til enkeltsider i sort/hvid.  
 
I 2025 printede vi over 21.000 kopier, hvilket er en stigning 
på 46,5 % fra året før.  

Frivilligcenteret som solid base, hvis frivilligt arbejde skal lykkes 
 
For et år siden blev jeg valgt som formand for Hjerteforeningen i Roskilde.  Jeg vil gerne fremhæve, at det har været en 
helt ubeskrivelig hjælp at have Frivilligcenteret som solid base. Ud over lokaler i forskellige størrelser, køkkenfacili-
teter, IT-udstyr, parkeringsmuligheder, sangbøger, og skabe til alle vores remedier, har jeg oplevet at kunne få hjælp 
til diverse opgaver.  Hvilket er afgørende for, at man kan trives i frivillig-arbejdets ånd, hvor man ofte spørger sig selv, 
hvem hjælper mig med at hjælpe en forening på vej? 
 
Kontoret har altid tid til at yde hjælp i forhold til kopiering, IT-håndtering, samt har husværter, der sørger for, at huset 
fungerer. Der tilbydes relevante kurser, bl.a. vedr. bestyrelsesarbejde og frivillig rekruttering, ligesom der er etableret 
netværk for ledere.  
 
I forhold til profilering af ens forening er det en stor hjælp at kunne være en del af Socialkompas og fælles annoncering 
til en meget favorabel betaling. 

Karin Johansen, formand for Hjerteforeningen i Roskilde 

Medlemsnyt er vores månedlige nyhedsbrev til alle medlems-
foreningerne. Her fortæller vi om kommende arrangementer og 
om praktiske forhold vedrørende brugen af huset.   
 
Vores udfordring er, at de personer i foreningen, der modtager/
læser nyhedsbrevet, ikke altid er de samme som dem, der bru-
ger huset. Dermed kommer informationerne ikke altid frem til 
dem, de er mest relevant for. Fx om regler for oprydning, ren-
gøring, hoveddør, AV-udstyr, parkering, skabe etc. 
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Medarbejderne 

Disse personer har været ansat eller tilknyttet sekretariatet i 2025: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michael Riedel Lisette Henriksen Steffen Christensen Lone Ingemann Ester Beha B.                
Sekretariatsleder Administrativ Fundraiser/ Kommunikation Projektleder
 blæksprutte projektudvikler og web Sociale medier 

   
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ayşe Köse  
Kontoropgaver  
 

 
 

 
 

 
  

 Vi er meget taknemlige for vores flittige husværter! Fra venstre er det Inga, Gurli 
og Inger. De hjælper os utrolig meget ved at være til stede på udvalgte efter-
middage og aftener, ved julepyntning, og til særlige begivenheder såsom Dan-
mark Spiser Sammen, Generalforsamling, Vælgermøde etc.  
 
Hvis du har lyst til at være en del af dette hyggelige fællesskab som frivillig hus-
vært, så kontakt os. Se evt. mere på  hjemmesiden under "Job" eller kom ind på 
kontoret i åbningstiden. 

Lønnet Lønnet 

Frivillig 

Frivillig Frivillig Projektansat 

Lisette  
havde 15 års  
jubilæum i 

august 2025! 

15 
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Bestyrelsen 

Guri Madsen Fleming Friis Larsen  Lise Hogstad 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ann Karin Hans Jørgen  Ib Christoffersen  
Vestergaard    Steffensen      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grethe H. Rasmussen Ida Gydesen 

Formand Guri Madsen (Røde Kors) 
Næstformand Fleming Friis Larsen (Ældre Sagen) 
Lise Hogstad (Skolens Venner Roskilde) 
Ann Karin Vestergaard (Domsognets Menighedspleje) 
Hans Jørgen Steffensen (Roskilde Ældre Motion) 
Ib Christoffersen (Hemingway Club 2) 
 
Suppleanter: 
Grethe Holm Rasmussen (Osteoporoseforeningen) 
Ida Gydesen (Hjerteforeningen) 
 
Roskilde Kommune:  Maren Ottar Hessner, Kultur- og Idrætsudvalget 
 Lars Holst Kruse, Plan- og Teknikudvalget 
 Kassem Ibrahim, Sekretariatet for Social, Job og Sundhed 

Maren  
Ottar Hessner  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lars Holst Kruse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kassem Ibrahim  
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Årsregnskab 2025 og budget 2026 
 
 
 

Hvad sker der i 2026? 
 
I 2026 har vi er en særlig opgave, der kommer til at fylde meget. Vi skal have fornyet samarbejdsaftalen med  
Roskilde Kommune, der udløber i år. 
 
Det er ikke nogen hemmelighed, at vores økonomi har været et problem i flere år, men nu er så den kritisk, at vi har 
brug for en løsning allerede nu. Pengekassen er tom. 
 
Faktum er, at vores tilskud er det samme som i 2009, hvilket er en reel forringelse på op imod 50 % af vores evne til 
at drive et godt og stærkt frivilligcenter, og det skal ses i lyset af, at vores opgaver og forventningerne til os er forøget. 
Vi ønsker stadig at være kraftcenteret for frivillighed i Roskilde Kommune, men frivillighed ikke er gratis, og vi har nu 
brugt alle vores ressourcer - vi kan ikke spare mere.  
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Balance pr. 31.12.2025 

Vi har en klar forventning om, at det nye Sundheds- Og Omsorgsudvalg vil indgå i en konstruktiv dialog, således at 
vi kan lande en gensidig aftale om et fagligt og økonomisk stærkt frivilligcenter, der er i stand til at være en del af 
løsningerne, til fordel for de frivillige sociale foreningers egen organisation, Frivilligcenteret, der tilsammen arbejder 
for at hjælpe byens borgere, der har behov for hjælp. 
  
Vi satser på at styrke vores indsats på fællesskabsfremmende aktiviteter, blandt andet ved at arbejde sammen på 
tværs med vores venner i foreningerne, organisationerne, virksomhederne, institutionerne og kommunen i det om-
fang, det er muligt. 
 
I 2026 laver vi spisearrangementer, netværk og kurser, frivilligformidlinger, synlighedsarrangementer, rekruttering, 
digital løsninger, projektudvikling. Og alt det andet. 
 

Michael Riedel, Centerleder 
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Frivilligcenter Roskilde er et center for frivilligt socialt arbejde 
 

Vi yder hjælp til alle, der ønsker at være frivillige samt til frivillige sociale foreninger 
i Roskilde Kommune. 
 
Vores overordnede arbejdsområder er: 
 Foreningsservice 
 Frivilligformidling 
 Projektbistand 
 Borgerinformation 
 Netværksdannelse 
 
Vi samarbejder med foreninger, enkeltpersoner, erhvervsliv samt Roskilde Kommune 
om at sikre en alsidig og blomstrende frivillig social sektor i hele Roskilde Kommune. 

Tak 

fordi du er  

frivillig! 


